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An offer of special-interest activities for younger school children at small

class schools in the Český Krumlov district.

For my bachelor thesis I´ve chosen confrontation of special-interest activities

offers at Small Scale Primary Schools with Mixed-age Classes (for further use in text

„Small Scale School“) with fully organized schools. I did not choose little schools

accidentally. I wanted to point out their existence and their important role, which these

schools have in many areas. Little schools are devided into one-classed, two-classed,

three-classed, four-classed and with more gradual classes.

Special-interest activities are purposive ones, which are directed to fulfill and

develop individual needs, interests and abilities. Specific tendencies, interests and

hobbies are cultivated and developed during interest activity. Main functions are

educational, medical, social and preventive.

For gathering information for stated problems I used method of questionaire.

Two techniques were chosen for the method that is guided interview with primary

school headmasters and questionaire for children.

In Český Krumlov District there are 20 primary schools nowadays. Out of them

8 schools are of Small Scale School type. For keeping the equal share all 8 Small Scale

Schools were compared to the same number of fully oranized schools. 16 schools total.

Guided interview was performed with all 16 headmasters. Total number of questioned

young primary learners achieved 1 407 children. As a representative group of young

primary learners, 300 children were randomly chosen to answer the questionaires. 229

questionaires returned and I composed the tables and graphs from them.

Hypothesis was described as higher offer of special-interest activities for young

primary learners will be available at Small Scale Schools. That was not confirmed. At

Small Scale Schools the offer of special-interest activities is not higher comparing with

fully organized schools in Český Krumlov District. Interesting is, despite the fewer the

offer at Small Scale School, the attendance of these activities is higher. It is a

phenomenon which certifies the better utilization of offered activities in Small Scale

Schools, in contrary to fully organized schools, where the offer is higher.

I presume usage of this thesis as the basis for organizing children’s leisure time.
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ÚVOD

Citát : „ Pro činného člověka není žádný den dlouhý.“ (Lucius Annaeus Seneca)

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila problematiku porovnání nabídky

zájmových činností v málotřídních školách s nabídkou v plně organizovaných školách.

Jako věkovou hranici zkoumání jsem si stanovila mladší školní věk žáků, jinak řečeno

první stupeň základních škol. A to zejména proto, že málotřídní školy bývají nejčastěji

pouze školy s prvním stupněm a na druhý stupeň již žáci docházejí do jiných škol.

Téma mé práce zní : „ Nabídka zájmových činností pro děti mladšího školního věku

v málotřídních školách.“

Problematiku málotřídních škol jsem si nevybrala náhodně. Byl to záměrný čin a

chtěla jsem tímto způsobem upozornit na existenci těchto škol a také na významnou

úlohu, kterou tyto školy v mnohých oblastech hrají. Myslím si, že se občas na tento typ

škol poněkud zapomíná a že jsou zdůrazňovány zejména velké, plně organizované školy

s oběma stupni a s větším počtem žáků. Jako by tyto malé školy byly v jejich stínu.

Je pravda, že nyní Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy více obrací svou

pozornost k těmto „vesnickým“ školám. Snad to tedy bude k prospěchu. Málotřídní

školy se velmi často potýkají s finančními problémy a tento nedostatek finančních

prostředků může vést až k jejich zániku. Vyřešit existenční problémy je tedy prioritou

číslo jedna, a proto Ministerstvo navrhuje snížit předepsaný počet žáků, aby se

málotřídky zachovaly. A v záměru je i paušálně dotovat obce, aby školu udržely, jelikož

školy jsou samostatnými subjekty a jsou financovány obcemi. Málotřídní školy mají

mezi ostatními základními školami specifické postavení, ale nedostatek finančních

prostředků jim činí jistý handicap.

Nemělo by se zapomínat, že úlohou málotřídních škol je nejen zajišťovat v obci

povinné vzdělávání, ale často zde plní úlohu kulturních a zájmových center, míst, kde se

setkávají povinnosti se zábavou. Samotná skutečnost, že obec udržuje vlastní školu,

přispívá také pozitivně k identitě jejich obyvatel. A to je i další myšlenkou mé práce,

tedy, že zájmová činnost je zde propojena s celým životem a náladou obce,v které se

tato škola nachází.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Málotřídní škola

1.1.1. Historie a současnost

Málotřídní školy mají v naší zemi hluboké kořeny. Vývoj těchto škol podléhal

změnám ve společnosti, častým reorganizacím a úpravám v našem školství, které má

dlouholetou tradici. Poprvé se pojem málotřídní škola objevil ve školství – v osnovách v

roce 1933, kdy byl vymezen a charakterizován. Za málotřídní školu se považovala ta

škola, která vyučovala ve všech stupních, v odděleních nebo v bězích, či byl v každé

třídě více než jeden ročník.

Po válce roku 1945 se dle požadavku sjednotilo české školství. Na obecné škole

docházelo k úbytku žactva a tím i ke změnám. Poté po osvobození docházelo stále více

žáků z pátého postupového ročníku obecné školy do škol s druhým stupněm (16).

Málotřídní školy se začaly potýkat s úbytkem žáků a hrozícím zánikem. Toto bylo

spojeno s kritikou a politickou diskriminací málotřídních škol. Tendence tyto školy rušit

se objevuje již ve třicátých letech minulého století. K jejich skutečnému rušení,

zdůvodňovanému především ekonomickými hledisky, ovšem dochází až v období

komunismu.

K nepříznivým důsledkům, které rušení přineslo, musela nakonec zaujmout

stanovisko i vláda tehdejší ČSSR. Bylo oficiálně konstatováno, že rušení málotřídních

škol bylo neuváženým krokem, a mělo být ihned zastaveno. Nebylo však možné ihned

vše zastavit a uvést do původní podoby. V postižených oblastech chyběly na obnovení

škol nejen finanční prostředky, ale mnohde již nebyli ani žáci. Budovy bývalých škol

byly buď v dezolátním stavu, nebo byly využívány k jiným účelům.

Na začátku devadesátých let se opět zvedá vlna zájmu o málotřídní školy. V

povědomí národa vystupují jako symbol demokracie a národních tradic, které byly

komunistickým režimem zničeny. Většina venkovských obcí se chce po listopadové
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revoluci rehabilitovat, obyvatelé chtějí mít vše, co k životu patří. Tedy i vlastní školu, v

níž spatřují záruku pokračování svého díla v místní populaci.

V posledních letech, kdy se nejen v souvislosti se vstupem naší republiky do EU

zvyšují nároky na vzdělávání dětí a hovoří se o nutných změnách v naší ekonomice,

dostávají se opětovně do popředí otázky týkající se málotřídních škol a dětí, které se zde

vzdělávají. Především jsou to otázky, zda málotřídní školy poskytují skutečně stejnou

příležitost k výchově a vzdělávání dětí, jako prvních pět ročníků plně organizované

školy. Zda jsou schopny dostát v plné míře všem výchovným a vzdělávacím úkolům

jako školy, na nichž je každý ročník samostatnou třídou. V neposlední řadě jaké jsou

jejich výhledy do budoucnosti

Výzkum prokázal, že málotřídky vystupují ve světle didaktické nekonformnosti,

dávají široký prostor pro tvůrčí pedagogickou práci a didaktické inovace, což se

projevuje při jejich výuce mnohdy více, než na plně organizovaných školách, jak tvrdí

Valachová (32).

1.1.2. Charakteristika

ČR se vyznačuje velkým počtem malých obcí. Tomu odpovídá i velký počet

malých škol (průměr činí 250 žáků na školu, 20 % škol má však méně než 100 žáků).

V místech, kde není dostatek žáků pro zřízení všech devíti ročníků základní

školy, se může zřídit základní škola, která nemá všechny ročníky - tedy ZŠ neúplně

organizovaná. Zpravidla se zřizuje jen první stupeň základní školy a může být zřízena

tehdy, je-li jedinou školou v obci (2). V případě zvláště malého počtu dětí lze zřizovat

málotřídní školy, v nichž jsou třídy tvořeny dvěma nebo více (v krajním případě

jednotřídky všemi pěti) ročníky prvního stupně.

Jde o školu, v níž jsou žáci dvou či více ročníků vyučováni ve společné učebně.

Základní škola 1. stupně je považována za málotřídní, pokud jsou alespoň v jedné její
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třídě společně vyučováni žáci více ročníků. Je-li pro každý ročník 1. stupně vytvořena

jedna třída, jde o školu plnotřídní (23).

Málotřídní školy se dělí na jednotřídní, dvojtřídní, trojtřídní, čtyřtřídní a s více

postupnými ročníky (34). Jednotřídní škola je typ málotřídní školy, kde probíhá výuka

žáků všech ročníků 1. stupně základní školy v jedné třídě s jedním učitelem (23).


[…]


Například ve městě, kde je více škol, by se tyto školy mohly každá zaměřit na určitý

druh zájmové činnosti a nabídku rozšířit pro celou skupinu dětí mladšího školního věku

v dané lokalitě.

Dalším návrhem řešení situace je na příklad provádět každoroční školní

průzkumy mezi žáky, týkající se zájmových činností, zejména oblasti zájmu o určitý

druh kroužku, který žákům ve škole chybí.
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Pro málotřídní školy bych navrhovala rozšířit spolupráci s obcí, zejména

k finančnímu zabezpečení kroužků, škola by tak poté mohla více nabídnout vedoucím

kroužků .

Nebylo by ke škodě navrhnout rozšíření činnosti Domu dětí a mládeže a

podobných institucí na širší území než pouze město a blízké okolí. Viděla bych návrh na

vznik odloučených pracovišť ve více obcích a tím zajistit větší spolupráci.

Celkově je důležitá vzájemná spolupráce škol mezi sebou, ale i spolupráce

rodičů se školou a celé komunity.
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Příloha 1

ŘÍZENÝ ROZHOVOR

Název školy:

Typ školy:

1. Kolik máte žáků na prvním stupni?.........................................................................

2. Kolik máte tříd na prvním stupni?...........................................................................

3. Kolik máte ročníků na prvním stupni?....................................................................

4. Provozuje vaše škola školní družinu?

a) Ano

b) Ne

5. Je školní družina otevřena i v ranních hodinách?

a) Ano

b) Ne

6. Kolik hodin denně funguje školní družina?...............………..................................

7. Kolik žáků do školní družiny pravidelně dochází?.................................................

8. Nabízí školní družina zájmové kroužky?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, které................................................................. ………………………......

9. Nabízí vaše škola dětem zájmové kroužky?

a) Ano

b) Ne

10. Jaké zájmové kroužky nabízí vaše škola?...............................................................

.......................................................................................................................................

11. Jsou v nabídce zájmových činností i kroužky, které provozují jiné organizace?

a) Ano

b) Ne

Pokud ANO, jaké organizace? ………………………………………….................

12. Kolik dětí na prvním stupni nedochází vůbec do žádného kroužku?......................

13. Je účast na kroužkách finančně vázána?

a) Ano

b) Ne

14. Podílí se na zájmové činnosti i jiní než pedagogičtí pracovníci?

a) Ano

b) Ne

15. Jak je zabezpečeno materiální vybavení kroužků?

a) Sponzorství a dary

b) Hrazeno z úplaty kroužků

c) Spoluúčast dětí

d) Hrazeno školou

Příloha 2

DOTAZNÍK

Milý žáku/yn ě, jmenuji se Petra Bodláková a jsem studentkou vysoké školy,
Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích. Píši bakalářskou práci s názvem Nabídka
zájmových činností pro děti mladšího školního věku v malotřídních školách v okrese
Český Krumlov. V rámci této práce zjišťuji spokojenost Vás dětí se zájmovou činností
nabízenou ve vaší škole. Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který mi velice
pomůže v mém výzkumu. Vyplnění tohoto dotazníku je ZCELA ANONYMNÍ.

Předem Vám za vyplnění dotazníku velice děkuji!!!

1. Navštěvuješ ve vaší škole nějaký zájmový kroužek?

a) Ano
b) Ne

Pokud ANO, uveď jaký. (např: práce s počítačem, cizí jazyk, dramatický, atd..)

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

2. Navštěvuješ školní družinu?
a) Ano
b) Ne

3. Pokud jsi uvedl/a, že navštěvuješ zájmový kroužek, jsi v tomto kroužku

spokojený/á?
Pokud navštěvuješ kroužků více, napiš k ANO kroužky, se kterými jsi spokojený/á

k NE kroužky, se kterými spokojený/á nejsi

a) Ano ………………………………………………………………………
b) Ne ………………………………………………………………………

4. Proč navštěvuješ zájmový kroužek? ( můžeš zakroužkovat více odpovědí)
a) Je zajímavý, dozvím se nové informace
b) Mám tam kamarády
c) Je to lepší než být doma
d) Chtějí to rodiče
e) Je to důležité, abych v životě něco uměl/a
f) Baví mě to

5. Myslíš si, že na vaší škole nějaký kroužek chybí?

a) Ano (napišjaký)…………………………………………………...............
b) Ne

Příloha 3

Seznam organizací, kterým byl přiznán titul „Organizace uznaná MŠMT pro
oblast práce s dětmi a mládeží na léta 2007 až 2010“. Paní ministryně dne 20. února
2007 schválila udělení čestného titulu „Organizace uznaná MŠMT pro oblast práce
s dětmi a mládeží na léta 2007 až 2010“ následujícím organizacím:

• Agentura Koniklec
• Asociace středoškolských klubů ČR
• Asociace turistických oddílů mládeže
• Centrum pro volný čas mládeže
• Česká tábornická unie
• Duha
• Folklorní sdružení ČR
• GEMINI
• Hnutí Brontosaurus
• Hudební mládež ČR
• Junák-svaz skautů a skautek
• Klub Domino, DTA
• Kolpingovo dílo
• Kondor
• Liga lesní moudrosti
• Náchodská prima sezona
• Pionýr
• Royal Rangers
• Salesiánské hnutí mládeže
• SARKANDER
• Sdružení dětí a mládeže TILIA
• Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
• Sdružení mladých ochránců přírody ČSOP
• Sdružení přátel Jaroslava Foglara
• Sdružení turistických a tábornických oddílů
• Společenství harmonie těla a ducha
• YMCA v ČR
• YWCA v ČR