POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Petra Bodláková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: Mgr. Vladimír Ira
Katedra: Speciální a sociální pedagogiky
Název bakalářské práce: **Nabídka zájmových činností pro děti mladšího školního věku v málotřídních školách v okrese Český Krumlov**
- Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. **Standardní**
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

.....
.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka zvolila aktuální téma. Komplexně zpracovaná část věnující se současnému stavu zkoumané problematiky čerpá z aktuálních pramenů a tvoří logický celek, který by bylo možné použít ke studijním účelům. V praktické části zvolila vhodné výzkumné metody. Na základě získaných dat autorka došla k závěrům, které argumentačně podpořila vlastními názory. Celkově je hodnota práce snížena stylistickými i gramatickými chybami.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou roli, podle vašeho názoru, hraje v návštěvnosti zájmových kroužků ve školách nabídka dalších organizací nabízejících volnočasové aktivity ve městě a na venkově?

Datum:.....

8. 6. 04

Podpis oponenta bakalářské práce.....